
 
Ordinanza Sindacale n.113 del 09-08-2024 - COMUNE DI TOIRANO 

Pag. 1 

COMUNE DI TOIRANO 
Provincia di Savona 

 
Sito Internet www.comune.toirano.sv.it 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
N. 113 DEL 09-08-2024 

 
Oggetto: ORDINANZA LIMITAZIONE UTILIZZO ACQUA POTABILE 

 

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta in data 08/08/2024 prot. n. 8865 dalla Società “Servizi Ambientali 
S.p.A", attuale gestore del Servizio Idrico Integrato, tendente a richiedere emissione di ordinanza di limitazione 
dell’utilizzo dell'acqua potabile a causa del consistente aumento della richiesta idrica nei momenti di maggior picco; 

 
RILEVATO che la carenza d'acqua si potrebbe manifestare in qualsiasi momento e soprattutto in 
determinate fasce orarie, generando molteplici disservizi alla collettività; 

 
RILEVATA pertanto la necessità di preservare la maggior quantità di acqua potabile possibile per 
garantirne l’uso igienico/sanitario e produttivo, riducendo ogni impiego per scopi diversi; 

 
ACCERTATO che l'acqua erogata daI pubblico acquedotto viene talvolta utilizzata anche per usi diversi da 
quello domestico; 

 
VISTO l’art. 3.5.5 della Carta dei Servizi, nonché il Vigente Regolamento del Servizio Idrico Integrato, che 
disciplina l’erogazione dell'acqua potabile in caso di penuria idrica; 

 
RITENUTA prioritaria la fornitura di acqua alle utenze ad uso domestico e produttivo; 

 
VISTI il D.Lgs. 152/06, il D.Lgs. 267/00, il D.P.C.M. 4/3/1996 e la Legge n. 689/81 come modificata dal D. 
Lgs 507/99; 

 

ORDINA 

AGLI UTENTI DEL SERVIZIO ACQUEDOTTO IN TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DI NON UTILIZZARE L’ACQUA 
POTABILE DAL GIORNO DI ADOZIONE DELLA PRESENTE FINO A DIVERSA COMUNICAZIONE A SECONDA DEL FUTURO 
ANDAMENTO DELLA SITUAZIONE GENERALE, PER USI DIVERSI DA QUELLO DOMESTICO (IGIENICO-SANITARIO) E 
PRODUTTIVO. 

 

E’ PERTANTO VIETATO L'UTILIZZO DELL'ACQUA PROVENIENTE DALLA RETE GESTITA DALLA SOC. SERVIZI 
AMBIENTALI S.P.A PER: 

- LAVAGGIO CORTILI E PIAZZALI; 

- LAVAGGIO DI AUTOVEICOLI, CON ESCLUSIONE DEGLI AUTOLAVAGGI; 

- IL RIEMPINIENTO DI PISCINE PRIVATE, FONTANE ORNAMENTALI E VASCHE DAGIARDINO; 
- IRRIGAZIONE E ANNAFFIATURA DI GIARDINI E PRATI DALLE 7:00 ALLE 22:00. 

 
In caso di necessità, la presente ordinanza potrà subire variazioni e potranno essere sospese le forniture 
per scopi irrigui. 

 
L'osservanza di tutto quanto disposto nella presente Ordinanza sarà verificata dal personale del Corpo di 
Polizia Municipale. 

Atto originale ORDINANZE numero 22 del 09-08-2024 firmato digitalmente da  MARCO BERTOLOTTO il 09-08-2024 ora  6:28:24 MARCO BERTOLOTTO il 09-08-2024 ora  6:26:47

mailto:n.@73@
http://www.comune.toirano.sv.it/


 
Ordinanza Sindacale n.113 del 09-08-2024 - COMUNE DI TOIRANO 

Pag. 2 

 
INFORM
A 

 
che l’inosservanza delle prescrizioni di cui alla presente Ordinanza è punita con la sanzione amministrativa 
di cui all’art. 7 bis, comma 1 bis, del D. Lgs. n. 267/2000 (da € 25 ad € 500), secondo le modalità di cui alla 
Legge n. 689/81. 

 
RENDE 
NOTO 

 
a norma dell’art. 3, comma IV, della Legge n. 241/1990, che avverso la presente Ordinanza chiunque ne 
abbia interesse potrà ricorrere entro 60 gg. dalla notifica o piena conoscenza al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Liguria. 
In alternativa, nel termine di 120 gg., dalla notifica o piena conoscenza potrà essere proposto ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 6 del Decreto Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199. 
 

 
DISPON
E 

 
che il presente provvedimento: 
- sia reso noto a tutti i cittadini ed agli Enti interessati, anche attraverso gli organi di informazione per 

garantirne la tempestiva divulgazione; 
 

- sia trasmesso: 
• alla Soc. Servizi Ambientali S.p.A; 
• alla Provincia di Savona quale Ente d'Ambito; 
• alla Regione Liguria, Dipartimento Ambiente e Protezione civile; 
• al Corpo di Polizia Municipale; 
• all’A.R.P.A.L.; 
• alla A.S.L. n. 2 Savonese. 

 
 
 

IL SINDACO 
Bertolotto Marco 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Atto originale ORDINANZE numero 22 del 09-08-2024 firmato digitalmente da  MARCO BERTOLOTTO il 09-08-2024 ora  6:28:24 MARCO BERTOLOTTO il 09-08-2024 ora  6:26:47

mailto:n.@73@


Comune di TOIRANO 
Provincia di Savona 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

della 
ORDINANZA DEL SINDACO 

N. 22  DEL 09-08-2024 Reg,. Gen. N. 113 
 
 

Si attesta che la presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 09-08-
2024 al giorno 24-08-2024, per 15 giorni consecutivi. 

Data: 09-08-2024        

                                                                                   L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                 (nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 22 del 09-08-2024 firmato digitalmente da  Marcello Rosso il 09-08-2024 ora  6:32:36


